Causam hujus phaenomeni neque aquae accumulacionis, nec sanguinis, nec immo aeris in vesiculis inclusi et ut egredieretur prohibiti, esse posse manifestum est, cum aquae praesentia in pulmonibus submersorum nondum comprobata sit ipsiusque copia nonnisi peregrina esse possit, — perinde ac sanguinis stagnantis copia non sufficiat; aeris vero exitum nihil impedit, cum potius epiglottis submersorum semper erecta 25) et glottidis rima aperta et patula 26) inveniantur. — Nihil ergo superest nisi emphysematicus-pulmonum status, qui optime explicat illud phaenomenon, quemque ita descripsérunt, praesertim ill. Walter, innumerabilium fere cadaverum investigator, nec non ill. Florman 27), ut de illo nullum supersit dubium, quamvis hujus rei oblieti esse videntur medici. Ait enim ill. Walter (p. 61.): „inde facile intelligendum est, aerem cellulas pulmonis dilacerasse et multis tales in unam cavitatem permutasse, quo tandem pulmones usque ad crepaturam dilatati sunt. Quodsi autem tales comprimitus pulmones, tunc stridens oritur frigor &c.;“ — et p. 62: „ego ipse pulmones hominum aqua submersorum vidi, sanos equidem, sed quorum cellulae per aerem retentum atque valde elasticum ita ruptae erant, ut vesicae bovinæ similes essent.“ — Sed unde hoc pulmonum emphysema? —

25) Kite l. c. p. 8 & 12, et Walter l. c. p. 58. 59.

26) Florman l. c. p. 72. 27) ibidem p. 66.

sane non a sola vehementer thoracis, anxia mente agitata, dilatatione; — quia in experimento per ill. Musschenbroeck, supra citato (§. 15. p. 34.), pulmones ad triplex fere volumen expansi sunt, antequam rumperentur. — Ergo nonnisi ab aëris-pulmonibus inclusi et plurimo accido carbonico scatentis vi pulmones incitante, quovis momento adaucta et validissimas pulmonum reactiones ciente, donec isti rumpantur, — derivandum est illud phaenomenon, cuius vero defectus interdum observatus, debilitatae aut prorsus deficienti pulmonum autenergiae tribuendus est. —

### §. 64.

Ut vero dubia de voluntatis imperio in respirationem magis adhuc tollantur, pauca de quodam naturae instrumento, adhuc valde problematico, adjiciamus. Ut scilicet non semper voluntatis decretum requiratur ad suscipiendam inspirationem, sed haec etiam in somno et quovis alio statu, mentis conscientiam obsfuscante, contingere possit et involuntarius ad ipsam impulsus ex pulmonibus prosciscens ad nervos medullae spinalis, quorum ope thorax dilatatur, et inprimis ad diaphragmatis nervos, ut perveniat, proprium natura nervorum par efformavit, vagos cum nervorum phrenicorum remississimo origine in medulla spinali conjungens, nimirum nervos ad par vagum accessorios, a Willisio dictos. — Meritum est ill. Bartels, ex horum nervorum cum vagis connubio ipsorumque origine in medulla spinali constan-

tissimo juxta nervos cervicales quartos, quorum rami sunt nervi phrenici, — illius problematici nervorum pars functionem in respiratione suspicatum esse 28), — quamvis de hac functione longe aliam, ac nos, habuerit ideam — Voluntatis decreta circa respirationem ex uno nervorum vagorum in medulla oblongata originis loco eminant, uti hoc ill. Le Gallois egregie investigavit. Cum vero ad hanc actionem maxime consueverit mens, non semper ipsius est conscientia, imo plerumque, — in somno &c. semper, — incitatio illa per nervos vagos propagata statim per nervos accessorios ad originem nervorum phrenicorum et intercostalium conducitur hosque ad actionem impellit, absque conscientia mentis decreto. —

### §. 65.

V. Idem stimulus, qui quamvis singulam excitat inspirationem et primae inspirationis infantis neonati est causa. —

Quātūm sit agmen causarum, ad explicandam pri-  
mam foetus respirationem a variis auctoribus propo-  
sūnt, quisnam ignorat? Membranae Schneiderianae aut  
glottidis ejusque nervorum ab aere stimulatō, lucis in-  
sultūtū incitamentum, dolores nervorumque totius cor-  
peris pressio in partu, thoracis compressio, interrup-  
ta sanguinis per funiculum umbilicalem circulatio ideoque

28) Bartels l. c. p. 109, 110 & 174 sqq.

major versus pulmones impetus, corporis refrigeratio, sanguinis venosi in cerebro accumulatio, denique instinctus &c. jam passim, imo junctim, ut hujus phaenomeni causae citata iterumque relicta fuerunt. Quod cuius ipsorum obsetet facile indicaremus, si ejusmodi inquisitioni locus supereret. — Nostrae vero theoriae adsentienti superfluae sunt omnes causae accessoriae, cum jam una sufficiat eadem, quae omnes sequentes sollicitat inspirations. — Etenim in arteriae asperae foetus cavo nullum adesse aerem; sed liquore amnii ipsum expleri probavit ill. Schiel 29). Simulac igitur foetus in lucem editus est et ipsius tracheam liquor amnii reliquit, aer externus in pulmones irruit hosque paulo distendit, quo pacto ampliantur paulum vascula pulmonum et sanguinis circuitus minor, qui sane et in foetu haud plane deficit, augetur; post aliquam moram sanguinis cum aere ingresso contactus hunc illius sumtibus carbonisat, donec aer stimulantem pulmones vim nactus sit hosque ad reactionem incitet, quae incitatio per nervos vagos ad cerebrum propagatur et voluntarium respiracionis motum sollicitat. — Quomodo et observationes summorum virorum de respirationis inceptu, antequam thorax e genitalibus provenerit, imo foetu adhuc utero

29) Comment. de liquoris amnii asperae arteriae foetuum hum. natura et usu. Hafniae 1709. (extracta in Nord. Archiv von Pfaff u. Schiel. Bd. I. St. I. p. 99 — 113.

incluso (vagitus uterinus) 30), de quibus diutius dubitate nefas esset, explicari possunt, quae sane observationes saltem pulmonum in prima inspiratione autenergiam demonstrant. — Nonni si illud ill. Herholdt experimentum bis jam citatum (§. 40. n. 7. §. 47.) theoriae nostrae obstat, — quod ut explicemus nihil superest, nisi conjectura, aerem per vulnera in pectus ingressum jam trans externum pulmonum velamen sanguinis ope carbonisatum fuisse et pulmonum nervos satis incitasse, ut isti cerebrum sollicitare potuerint. —

### S. 66.

VI. Duplex est nervorum paris vagi in respiratione functio: 1) pulmonum incitationis versus cerebrum conducendae, 2) receptivitatis pulmonum erga stimulum ipsos ad actionem impellentem tuendae. —

Innumerabilia fere exstant experimenta circa utriusque nervi vagi transscisiohem aut ligationem. Cujus operationis sequelas, quoad respirationem, quemadmodum ipsas ex propriis vivisectionibus nostris cognovimus, brevi enarrabimus: convulsionibus et doloribus, hac operatione citis, mitigatis, manifestissima respirationis mutatio in extrema intervalli post expirationem mora consistit, 18 — 24. cordis pulsuum moram aequante. Quae

30) Henke l. c. T. II. p. 120 — 122.

nunc subsequitur inspiratio, vehementissimo cum omnium muscularum nixu, oris magno hiatu et capitis reclinazione incedit, gravis et tensa, sequente exspiratione celerrima, aerem cum stridore expellente, quamque animal, si ambulat, totius corporis salut, interdum pectoris pavimento applicati pressu, promovere conatur. Expirationem in ejusmodi animalibus longorem sieri plurimi contendunt 31), qui sane intervallum illud pro exspirationis fine habuerunt, — Quibus symptomatibus summa animalis anxietas et tristitia cum ingravescente in quovis motu respiratione, labiorum livor et spuma ante os, sensim decrescens corporis calor &c. accedunt, donec hebescente magis magisque respiratione et auctis semper intervallis, animal tandem extinguatur, cuius pulmones post mortem plurimo sanguine farcti, ex nigro tubescentes, sed non valde expansi inveniuntur. Mors citius aut tardius, saepe tertio vel quarto demum die, sed tamen semper subsecuta est, et nonnisi in ill. Arnemannii experimentis vita superstet 32), sed manifestum est ex loco citato, illum nonnisi unum semper secuisse vagum. — Quae omnia ope theoriae nostraee ex impedita conductione per vagos ad cerebrum explicamus, qua sit, ut nullo

31) Etude vom Chemismus der Nespit. Frankf. a. M. 1812. p. 36. figg. — Emmert in Reil's Archiv. Bd. IX. p. 400. &c.

32) J. Arnemann lib. d. Regeneration der Nerven. Götts. 1786. p. 53.

amplius impulsu cerebrum attingente, animal nonnisi instinctu perpulsum, ut sibi opem ferat, quandoque cum vehementissimo nixu respiret deinceps tamdiu quiescat, donec increscens molestia ad novum ipsum impellat respirationem. Sed forsitan aliquis adhuc impulsus per anastomoses nervorum pervenit ad cerebrum, sed sane debilissimus. Intereunte sensim pulmonum receptivitate hebescit tandem pulmonum motus, ut aperto thorace conspici potest. — Ill. Le Gallois omnia haec phaenomena ex glottidis coartatione et immobilitate post distractos vagos derivat, non absque omni veri similitudine; ill. autem Creve ex nervorum pulmonalium in vasa sanguifera imperio sublati, quo haec debilitentur nec amplius sanguinem satis cito veherent 33): — quod tamen, si etiam verum esset, ut vix esse potest, cum nulla affirmetur analogia, — vix ac ne vix quidem illico post transcisionem accidere posset. — Quae panca sufficiant, quibus plura adhuc addi potuerint; nisi hoc nimis arcti dissertationis limites vetarent. —

Haec omnia fere cum jam conscripta essent, tandem decisivum circa pulmonum autenergiam experimentum instituere die XV. Novembris nobis contigit\*), de quo tamen, cum contrarium evenerit, ac speraveramus, melius taceremus, si gloriolae adipiscendae magis quam veritatis investigandae nobis finis esset. Sui nimirum,

33) l. c. p. 36. &c.

\*) Amico meo carissimo, Carolo Jo. de Seidlitz, quocum hoc et cetera experimenta mea institui, cuiusque eximiae in operandi arte dexteritati plurimam deleto successus mei partem, publicas hic agere gratias jucundum mihi existimo officium. —

ætatis quatuor circiter septimanarum, medullam spinalem inter secundam et tertiam colli vertebram transclivimus, ita ut mox omnis thoracis, diaphragmatis, abdominis et artuum motus simul cum voce aboleretur, superstite tantum maxillæ inferioris motu; dein citissime pectus aperuimus, exerto sterno, illaesa omnino pleura, quod optime successit, — pulmonum motus adhuc perseverantes, immobili thorace et diaphragmate, nos visuros esse sperantes: — quae vero nos fefellerit spes: pulmones enim pleurae proxime adjacentes immobiles erant, perinde ut thorax; — an propter ipsorum inactivitatem in respiratione, an propter aliud quidquam, lectori dijudicandum committimus, omnibus tamen, quorum interest, hujus experimenti repetitionem commendantes, quo sane unquam demum solvi potuerit lis haec. Omnibus, ad quas recurrere posseimus, conjecturis egregiam immortalis Galeni substituimus sententiam, quacum optime opusculum nostrum concludi posse arbitramur:

*„Qui evidenter fidem abrogat, sensus est expers, qui vero de dubiis prompte pronunciat, temerarius est; qui autem propter obscuritatem quae his inest, quae etiam clara sunt habet suspecta, de numero eorum est; qui dubitationibus oblectantur; qui denique non modo suspecta habet, verum etiam quae clara sunt, propter obscuritatem dubiorum studet everttere, — extreme fatuus est.“ —*

**CLAUDIUS GALENUS** de motu muscul.  
lib. II. p. 1127.

1. *Nec splendidus medicaminum apparatus, nec successus in curatione, nec rerum praedictarum evenitus, nec examen aegroti longum aut breve, nec vulgo luculenter patefacta medelæ sua ratio, nec demum ulla loquacitas et vivendi dexteritas (savoir faire) magnum faciunt medicum; — qui potius nullis externis signis vulgo dignosci, sed solummodo a medicis, et nonnisi bonis medicis, dijudicari potest.*

2. *Quidcumque respicias, — Medicinam (in hominio ejus statu) Chirurgia longe antecellit.*

3. *Is duntaxat, qui omnes amplectitur doctrinas medicas, chirurgicas et obstetricias, perfectus dici potest medicus, utpote quarum Medicinae pars nulla seorsim et absque altera rite coli et exerceri potest.*

4. *Ubi in curandis morbis nondum omni experientia destituti sumus, quaevis cum novis remediis experimenta, ad augendam cognitionem nostram instituta, illicita, imo nefaria esse censeo, etsi nihil danni aegroto afferant.*

5. *Nuperior anevrysmatum operandorum methodus, a Huntero dicta, tantis gaudet commodis, ut vix antiquiori methodo in usum revocanda supersit locus.*

6. *Ligatio arteriae subclaviae ante marginem trachealem musculi scaleni antici nunquam suscipienda est; ultimum artis nostræ subsidium sistit subclaviae ligatio pone marginem acromialem ejusdem musculi.*

7. *Plurimis ijs morbis acutis, in primis contagiosis et fixum decursum habentibus, nonnisi medela symptomatica est adhibenda.*

8. *Circuitus sanguinis minor etiam in foetu fieri debet.*

9. *Cordis actio, quamvis non ex nervorum impulsu fiat, tamen necessarie nervis cardiacis indiget.*

10. *Tumor venarum jugularium in inspiratione non est signum prognosticum insecuritiae phthiseos pulmonalis.*

11. *Sanguinis ab aere inspirato immutatio mere chemicam sistit processum, qui nonnisi quatenus respirationis mechanismo indiget, a viribus organicis dependet.*

12. *Respiratio quatenus a muscularum pendet actiones, mere voluntariam sistit functionem.*

13. *Variolae verae, spuriae et vaccinae ejusdem morborum speciei varietates sistunt.*

14. *Vaccinationis vis tutoria contra variolas minime adhuc infracta est.*

15. *Leucophlegmatia post scarlatinam minime topicam agnoscit in cute causam, quae potius altius est conquaerenda.*

16. *Nullam agnosco differentiam inter contagium syphiliticum et gonorrhoeicum, quod potius unum est idemque.*

17. *Quinimo contagium syphiliticum ex gonorrhoeico primam originem duxisse mihi videtur; — et hodie adhuc forsitan hoc ex fonte interdum profluit syphilis originaria et absque contagione sponte exoviens.*

18. *Non apoplexia, sed suffocatio aqua submersis mortem affert.*

19. *Causa car aqua submersis, in primis robustioribus, tam raro opitulari possimus, in statu pulmonum emphysematico quaerenda est.*

20. *Sed rationi contraria est illorum opinio, qui aqua submersos inspiratione mori contendunt.*

21. *Liquiditas sanguinis non est certum criterium mortis sub aquis.*

22. *Ehteroraphia Ramdohriana non est omnino rejicienda.*

23. *Oesophagotomia; quamvis multis cum periculis juncta, tamen ut ultimum artis nostrae subsidium, ubi necessaria, instituenda est.*

24. *In omnibus systematis reproductivi morbis, — exceptis contagiosis, de quibus adhuc ambigitur, sanguinis mixtio vitiata esse debet.*

25. *Hinc et arthritis vitiata sanguinis mixtione nititur.*

26. *Rheumatismus et Arthritis diversissimi sunt morbi.*

27. *Duo tantum systemata cardinalia organismo nostro insunt, nimirum sensibile et reproductivum; omnia vero quae ad sistema sic dictum irritabile referuntur organa, partim sensibili, partim et quidem maxime reproductivo systemati sunt subsumenda.*

28. *Icteric neonatorum origo ex impedimento quodam secretionis bilis aptissime explicari potest.*

29. *Nullam vero morbus hic cum cysipelate neon. aut induratione telae cellularis habet affinitatem.*

30. *Introitus aeris atmosphaerici in vulnera et abscessus per se fere nunquam, — exceptis nimirum thoracis vulneribus, — timendus.*

31. *Syncopes causa proxima in cordis affectio- ne, qua circulatio repente interrupitur, — et non systematis nervosi, quaerenda est.*

32. *Plurimi nervosi morbi in sphaera reproduc- tiva primarium habent fontem.*

33. *Falsa non solum, sed etiam superflua est structurae musculatris in utero adoptio.*

34. *Pulsatio in finibus venarum cavarum et pul- monalium observata a longe alia pendet causa, ac in arteriis pulsus.*

35. *Institutio lupanarium publicorum neutiquam*

*est condemnanda, quae potius longe majores in civitate avertit noxas.*

36. *In cataractae extractione oculi tenacula  
haud prorsus rejicienda sunt.*

37. *Vulnerum thoracem penetrantium occlusio  
semper inter expirationem fieri debet.*

38. *Nulla exstant argumenta, quae superfoeta-  
tionem in utero humano fieri non posse probarent,  
utpote quae potius experientia comprobata est.*

39. *Pulmonum docimasia maxime fallax est.*

40. *Elasticitas humoribus stallacticiis aequem  
competit, ac aëris formibus, quinimo majori in gradu.*

41. *Palpitatio cordis hujus coalitus cum peri-  
cardio symptoma esse non potest.*

42. *Respiratio quoad organismum nostrum non-  
nisi excretionis sistit processum; nil enim ex aere in-  
spirato recipitur.*

43. *Incitabilitas, neutiquam realem nobis exhibet vim, sed idealem tantum et fictam et quasi sche-  
ma, secundum quod actiones vitales excitantur.*

44. *Sed omni adhuc fere caremus physiologia:  
quae enim ita nuncupatur doctrina nil fere, nisi va-  
riorum auctorum, maxime inter se discrepantium,  
sententiarum et hypothesium est index.*

45. *Quare et donec altius chemismum et mechani-  
zmum organismi nostri perscrutati erimus, legibus  
sic dictae incitabilitatis, experientia abstractis, con-  
sidere et contenti essa debemus, ut quibus in praxi  
medica optime riti et duci possimus.*

46. *Nunquam ergo nos taedat laboriosae expe-  
rientialiae et observationum viae; sed potius sciolos  
nostris temporis jatrosophistas, inscritia et emphatico  
barbaroque sermone sese jactantes, odio et contentu  
merito profligemus redeamusque ad veteres medicos;  
diligentissimos naturae ministros et scrutatores!*